
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  85Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA nº 127/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 11 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Santarém
Destino: Alenquer, Almerim, Monte Alegre, Porto de Moz e Prainha.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 27 – Valor: R$ 
3.916,77.
PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA / Matrícula: 28 – Valor: 3.916,77.
JACÓ VIEIRA DE ABREU / Matrícula: 5970334 – Valor: R$ 3.916,77.
Período:14/08 a 30/08/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 978553
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA n° 135/2023 – 25 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/951195 de 23/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Santarém/Faro/Santarém no período 
de 23/08 a 26/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros dos microem-
preendedores interessados em adquirir o crédito pelo programa de micro-
crédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5960080 ALEXANDRE PINTO RIBAS GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 978962
PORTARIA n° 134/2023 – 25 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/954477 de 23/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia a 
servidora abaixo identificada, no trecho Barcarena/Mocajuba/Barcarena no 
período de 23/08 a 25/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e 
entregas de cartas de crédito aos microempreendedores pelo programa de 
microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDA-
DÃO no evento governamental no município citado.

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 978895
PORTARIA n°133 /2023 – 24 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/950970 de 22/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, seis diárias e meia a ser-
vidora abaixo identificada, no trecho Belém/M oju/Belém no período de 
23/08 a 29/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas de 
cartas de crédito pelo programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 978890

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 951311, publicada no DOE nº 35.439, DE 19 DE 
JUNHO DE 2023, referente ao Extrato do Contrato nº 46/2023 TP 05/2023
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 2.936.165,18
LEIA-SE VALOR: R$ 2.932.590,28
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 978380

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 45/2022 – CP Nº 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Lucena Insfraestrura Eireli – CNPJ 03.992.929/0001-32
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas em Municípios que Integram a Região do Capim, neste 
Estado – Lote 05.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Reequilíbrio eco-
nômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d , Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, 
§1º, II e Atualização das fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
para: 01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 02704000026 / 
01754000030/02754000030, constante da cláusula sexta do instrumento 
original, cfe art. 65, § 8º , da Lei n° 8.666/93, respectivamente.
Valor do Reequilíbrio: R$ 11.517.543,04
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 01500000001 
/ 02500000001/ 01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 
02704000026 / 01754000030/02754000030 449051
Data de Assinatura: 25/08/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 978912
9º TAC Nº 45/2016 – CP 29/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Etec-Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com 
CBUQ na Região do Baixo Amazonas no total de 50 km, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante e Replanilha-
mento dos serviços, com reflexo financeiro, cfe. art. 65, da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 3.657.367,81
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.451.1489.7645 449051 01500000
001/02500000001/01709000025/02709000025/01704000026/02704000
026/01754000030/02754000030 449051
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 978753
7º TAC Nº 70/2020 – CP Nº 15/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
D’Franco Construções e Serviços Ltda - CNPJ 07.506.424/0001-71
Objeto: Drenagem, Superficial Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas, no 
município de Curionópolis, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante e Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/08/2023 a 23/12/2023
Data da Assinatura: 23/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 978343
7º TAC Nº 30/2019 – CP 02/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Etec-Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na região de integração do Tocantins – lote 10”,
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante e Replanilha-
mento dos serviços, com reflexo financeiro, cfe. art. 65, da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 6.727.364,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.451.1489.7645 449051 01500000
001/02500000001/01709000025/02709000025/01704000026/02704000
026/01754000030/02754000030 449051
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 978707


